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Přehled použitých veličin a jednotek
Označení Popis veličiny Jednotka
A matice závislých a nezávislých proměnných
b tloušťka plechu [mm]
d průměr [mm]
d průměr válce [mm]
E modul pružnosti v tahu (Youngův modul) [GPa]
F síla působící na řetěz [N]
F vektor vnitřních sil a momentů [N]
Fax síla v bodě A ve směru x [N]
Fay síla v bodě A ve směru y [N]
Fbx síla v bodě B ve směru x [N]
Fby síla v bodě B ve směru y [N]
Fcx síla v bodě C ve směru x [N]
Fcy síla v bodě C ve směru y [N]
Fdx síla v bodě D ve směru x [N]
Fdy síla v bodě D ve směru y [N]
Fex síla v bodě E ve směru x [N]
Fey síla v bodě E ve směru y [N]
Ffx síla v bodě F ve směru x [N]
Ffy síla v bodě F ve směru y [N]
Fk absolutní velikost síly v bodě K [N]
Fkx síla v bodě K ve směru x [N]
Fky síla v bodě K ve směru y [N]
Fn síla při maximálním stlačení pružiny [N]
Fr síla na tlačný řetěz [N]
Fs síla na spiralift [N]
h výška průřezu [mm]
Jo kvadratický moment průřezu [mm4]
k tuhost pružiny [N/mm]
ksi rameno valivého odporu [mm]
l10 vzdálenost mezi body B a F [mm]
l11 vzdálenost mezi body E a F [mm]
l2 délka ramene tělesa 2 [mm]
l3 délka ramene tělesa 3 [mm]
l4 délka ramene od bodu A po bod C [mm]
l5 délka ramene od bodu E po bod C [mm]
l6 délka ramene od bodu A ke kolmému průmětu bodu D do

přímky tvořenou bodem A a F
[mm]

l7 nejkratší vzdálenost mezi bodem K a přímkou tvořenou body
B a E

[mm]

l8 nejkratší vzdálenost mezi bodem D a přímkou tvořenou body
A a F

[mm]
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l9 délka ramene od bodu K ke kolmému průmětu bodu K do
přímky tvořenou bodem B a E

[mm]

la vzdálenost odpovídající l4 [mm]
lb velikost intervalu [mm]
lc velikost intervalu [mm]
ld velikost intervalu [mm]
le velikost intervalu [mm]
lf velikost intervalu [mm]
ln délka aktivní části ztlačení, která není využitá [mm]
lq2 vzdálenost posunutého těžiště ramene 2 na přímku AF [mm]
lq3 vzdálenost posunutého těžiště ramene 3 na přímku BE [mm]
lq4 vzdálenost těžiště od bodu B horní desky stolu [mm]
lq5 vzdálenost těžiště hmotnosti umístěné na stole [mm]
lqp vzdálenost těžiště hmotnosti hydromotoru [mm]
lr délka konce řetězu od kloubu v bodě B [mm]
m2 hmotnost ramene 2 [kg]
m3 hmotnost ramene 3 [kg]
m4 hmotnost plošiny [kg]

m5 hmotnost od zatížění [kg]
Ma moment k bodu A [Nmm]
Mb moment k bodu B [Nmm]
Me moment k bodu E [Nmm]
Mk moment k bodu K [Nmm]
Mk vstupní kroutící moment do převodovky tlačného řetězu [Nm]

mp hmotnost pohonu [kg]
nv vstupní otáčky řetězu [ot/min]
p tlak [Bar]
p vzdálenost čepů řetězu [mm]
Pv potřebný vstupní výkon do převodovky tlačného řetězu [kW]
Q vektor vnějších sil a momentů

Q2 gravitační síla od hmotnosti m2 [N]

Q3 gravitační síla od hmotnosti m3 [N]

Q4 gravitační síla od hmotnosti m4 [N]

Q5 gravitační síla od hmotnosti m5 [N]

Qp gravitační síla od hmotnosti pohonu [N]
S plocha pístu [mm2]
v rychlost zdvihu [mm/s]
V rychlost řetězu [mm/s]
v1 vektor, který svojí velikostí odpovídá délce l2 [mm]
v2 vektor udávající vzdálenost mezi bodem C a kolmým

průmětem bodu D do přímky AF
[mm]

v3 vektor odpovídající vzdálenost mezi bodem D a jeho kolmým
průmětem do přímky AF

[mm]

v4 vektor mezi bodem D a K [mm]
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v5 vektor mezi bodem K a jeho kolmým průmětem na přímku
spojující bod B a E

[mm]

v6 vektor spojující bod E s kolmým průmětem bodu K na
přímku tvořenou body B a E

[mm]

Wo průřezový modul v ohybu [mm3]
x parametrická vzdálenost od síly F k místě výpočtu [mm]
α úhel svírající rameno 2 a 3 s vodorovnou osou [rad]
α1 úhel odpovídající úhlu alfa [rad]
α2 kladný orientovaný úhel od vodorovné osy x a vektoru v2 [rad]
α3 kladný orientovaný úhel od vodorovné osy x a vektoru v3 [rad]
α4 kladný orientovaný úhel od vodorovné osy x a vektoru v4 [rad]
α5 kladný orientovaný úhel od vodorovné osy x a vektoru v5 [rad]
α6 kladný orientovaný úhel od vodorovné osy x a vektoru v6 [rad]

β úhel svírající těleso 5 s vodorovnou osou [rad]

γ úhel svírající přímka BE s přímkou EK [rad]
δ úhel svírající přímka AF s přímkou AD [rad]
ε poissonovo číslo
η účinnost mechanismu [%]
σo Ohybové napětí [MPa]
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1. Úvod

Nůžkové zdvihací mechanismy jsou častým řešením zdvihacích zařízení

od nosnosti několika kilogramů po několika tunové aplikace. Vynikají zejména velkou

skladností. Nezanechávají ve výšce svého zdvihu nosnou konstrukci (například vodící

sloupy), které by omezovaly práci v prostoru plošiny a komplikovaly by její transport.

Proto se používají často jako mobilní zařízení.

Obsahem této diplomové práce je modifikace pracovní plošiny firmy Engel sloužící

jako servisní zařízení umístěné ve stroji. Specifika tohoto zařízení jsou v tom, že plošina

není určená k zdvihání břen ani lidí. K práci slouží pouze ve své horní poloze. Musí odolat

agresivnímu prostředí ve vstřikovacích lisech. Modifikace spočívá v nahrazení

elektro - hydraulického pohonu elektro-mechanickým při využití maximálního počtu

komponent ze současné varianty řešení.
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2. Cíl práce

Cílem práce je náhrada stávajícího elektro-hydraulického pohonu

elektro - mechanickým. Proto bude nejdříve provedena rešerše za využití otevřených

zdrojů, aby došlo k zjištění současného stavu vědecko-technického poznání v oblasti

zdvihacích zařízení a to zejména u nůžkových mechanismů a vytipování možných variant

řešení odpovídajícím potřebám firmy Engel.

Dále bude proveden rozbor současné varianty k zjištění limitů současného řešení

a zjištění možnosti úprav současné konstrukce na základě znalostí 3D modelu, výkresů

a dalších dokumentů technické dokumentace současné varianty. Osobní návštěvou

závodu v Kaplicích budou zjištěny výrobní možností závodu Engel a jeho technologické

základny. Bude proveden statický a kinematický výpočet současné varianty, který bude

porovnán s provedeným měřením na sériově vyráběné plošině.

Na základě rešerše a rozboru současné varianty budou vybrány možné varianty

řešení, u kterých bude proveden silový výpočet, návrh komponent pohonu a zjištění

technických omezení variant s ohledem na možné použití v pracovní plošině. Z rozboru

bude vybrána jedna varianta co nejvíce odpovídající zadání.

U vybrané varianty budou provedeny potřebné výpočty a bude rozpracován do 3D

modelu s důrazem na co největší unifikaci dílů a výrobních postupů použitých

na stávajícím řešení. Bude provedena optimalizace konstrukce na základě vytipovaných

slabých míst konstrukce. Na závěr bude provedeno zhodnocení výsledné varianty.
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3. Stav řešené problematiky
Nůžkový zvedací mechanismus je rozšířené řešení v mnoha aplikací zaměřených

na zvedání relativně těžkých břemen, kdy je vyžadováno, aby ve složeném stavu mělo

zvedací zařízení malou zástavbovou výšku, aby konstrukce zvedacího zařízení nezůstala

v pracovním prostoru. Naopak není vyžadován volný průchod pod plošinou v pracovní

poloze. U výčtu použití jsou vynechány příklady, které jsou příliš vzdálené

navrhovanému zařízení, které je obsahem této práce.

3.1. Druhy kinematik nůžkových mechanismů
Nejčastěji používanou variantou kinematiky je varianta, u které je jeden konec

ramene uchycen do kloubové vazby umožňující pouze rotaci, zatím co druhý konec


[…]


∙ + 1f ∙ g� mk� ∙ �8
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>
&=!q;Pj;q) − k4 ∙ *� ∙ � ∙ �!

2 l&=!q;Pj;q)

+ n4 ∙ � ∙ *�! ∙ �o&=!q;Pj;q)p

+ 1f ∙ g5 mk� ∙ �8
3 l

>
&=;>>P=!q;) − k4 ∙ *� ∙ � ∙ �!

2 l&=;>>P=!q;)

+ n4 ∙ � ∙ *�! ∙ �o&=;>>P=!q;)p

( 10-13 )

10.4. Výpočet 2. varianty pomocí MKP
Zjednodušení tělesa, zatížení, vytvoření vazeb a síťe tělesa bylo provedeno stejnou

metodikou jako u předchozí varianty v kapitole 10.2.

10.4.1 Popis modelu a sítě

V programu Solid Edge 6 byl upraven původní model ramene, který obsahoval

detaily, příliš zesložiťující výpočet. Jedná se o otvory pro umístění čepů kolečka a kloubu.

Díry pro šrouby v místě středu ramene a odstranění vyfrézovaného prohloubení.

Vzhledem k tomu, že v místě prohloubení (bod C) je nutné zavést reakci, tak bylo

provedeno vytvoření dvou kruhových ploch v bočnici. Stejným způsobem byla byly

plochy rozděleny i v místě působení síly a v místě kloubové vazby v bodě A. Model byl

následně pomocí propojení přenesen do programu Ansys Workbanch.

Těleso bylo vysíťováno mapovanou sítí typu Hexa (šestistěn)s kubickou mřížkou.

Vzhledem k tomu, že tloušťka tělesa je 20 mm byl příčná velikost prvků zvolena 5 mm,

tak vyšlo na rozdělení průřezu čtyři řady prvků a zbylá velikost prvků byla zvolena 9 mm.

Zjednodušené rameno 2. varianty se sítí na Obr. 10.8
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OBR. 10.8 VYSÍŤOVANÍ 2. VARIANTY RAMENE

10.4.2. Výsledky a vyhodnocení

U 2. varianty ramene (Obr. 10.9) se podařilo snížit velikost maximálního napětí

v místě, kde dochází k ostré změně průřezu. U výřezu u bodu F, kde jsou umístěny

koncové dorazy nedošlo k výraznému zvýšení napětí. Vysoké napětí v kloubovém uložení

je způsobeno tím, že dochází k singularitě. Vzhledem k tomu, že čepové uložení bylo

převzato z původní konstrukce, kde dochází k vyššímu zatížení, tak nebyl čep

kontrolován na otlačení.

Celkový vypočtený průhyb v bodě působení síly je 0,81 mm (Obr. 10.10).

OBR. 10.9 PRŮBĚH NAPĚTÍ U 2. VARIANTY RAMENE
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OBR. 10.10 MAXIMÁLNÍ PRŮHYB 2. VARIANTY RAMENE

10.5. Zhodnocení optimalizace

Optimalizací ramene bylo dosaženo snížení napětí v kritickém bodě konstrukce a to

o 30 MPa na 43 MPa. Vzhledem k tomu, že tento díl je z oceli 1.0976, která má mez

kluzu 355 MPa, tak je zaručena dostatečná bezpečnost konstrukce. Díky optimalizaci

tvaru se podařilo vytvořit prostor pro přesunutí příčky a vytvoření prostoru pro gumové

dorazy a to při celkovém snížení průhybu. Původní varianta váží 30 kg a nově navržené

rameno váží 34 kg. Na základě vypočtených výsledků došlo k úpravě umístění příček

a přesunutí koncového dorazu (příčka je lehčí o 1 kg). Díky těmto úpravám je celková

konstrukce technologicky značně zjednodušena při snížení namáhání konstrukce.
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11. Závěr
Bylo provedeno zhodnocení stávající varianty s výpočtem působících sil na

jednotlivé vazby mechanismu. Jak výpočet na základě teoretických rovnic vycházející ze

znalosti geometrie a zatížení, tak na základě změřených hodnot. Měření bylo provedeno

na sériově vyráběné plošině, kdy byla získána závislost velikosti tlaku ve větvi

hydromotorů v závislosti na zdvihu. Při tomto měření bylo zjištěno, že stávající plošina

se zvedá zhruba 10 sekund. To je 2x déle, než je požadovaná rychlost u nové varianty

pohonu.

Byl proveden průzkum trhu s popisem možností náhrady elektro - hydraulického

pohonu za elektro – mechanický. Na základě tohoto průzkumu a vypočtených hodnot byl

proveden předběžný výpočet a ideový návrh tří variant elektro – mechanického pohonu.

A to varianta s pohybovými šrouby, s jednotkou Spiralift a s tlačným řetězem.

Pro modifikaci stávající plošiny firmy Engel byl vybrán tlačný řetěz link lift 50

od firmy Serapid poháněný přes kuželo - čelní převodovku čtyřpólovým motorem

o výkonu 4 kW opatřený brzdou pro případ havarijního stavu zařízení. Navržené zařízení

má rychlost zdvihu 246 mm/s a nosnost 300 kg na centrální část plošiny.

Pracovní plošina je určena k pohybu osob pouze ve své horní poloze a je zakázáno

na ní spouštět nebo zvedat jakákoliv břemena, včetně lidí. Při statickém zatížení je plošina

schopna nést váhu v jakékoliv poloze.

Plošina byla navržena tak, aby byly využity z velké části původní díly konstrukce

s elektro-hydraulickým pohonem. Nové díly byly navrženy s ohledem na maximální

využití technologické základny firmy Engel. Byly zachovány stejné zástavbové rozměry

a přípojné rozměry. Díky tomu výsledná varianta pohonu vedle naplnění technických

specifikací dané zadáním splňuje i požadavky na sériovost výroby s ohledem na logistické

zajištění výroby a snížení ceny na vývoj a výrobu nových komponent.
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