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SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Student se zabýval problematikou konstrukce elektromechanického pohonu zdvihacího zařízení
s nůžkovým mechanismem. Úkol spočíval v náhradě stávajícího hydraulického pohonu za plně
elektrický s maximálním využitím používaných dílu a dodržení zadaných parametrů.
Nejprve nastudoval stávající řešení, které přímo ve firmě ENGEL odměřil, čímž ověřil hodnoty
ve svém simulačním modelu. Navrhl tři možné varianty a na základě jednotlivých parametrů zvolil
kritéria, podle kterých určil výslednou variantu. Z toho vyšla konstrukce nůžkového mechanismu
s tlačným řetězem. Toto zařízení slouží jako příslušenství k velkým vstřikovacím lisům.
K práci přistupoval s velkou iniciativou, systematičností a dobrou plánovitostí.

Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Soustavnost při zpracování X

Uspořádání a úprava DP X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.